Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2014 года                         № 26

Об утверждении Положения
о представителе Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
в Верховном Совете

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 25 и 39 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
в целях обеспечения представления в Верховном Совете Приднестровской
Молдавской Республики законопроектов, внесенных на рассмотрение
Правительством Приднестровской Молдавской Республики, защиты позиций
Правительства Приднестровской Молдавской Республики по заключениям
и поправкам к законопроектам, рассматриваемым в Верховном Совете
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о представителе Правительства Приднестровской
Молдавской Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской
Республики (прилагается).

2. Установить, что представитель Правительства Приднестровской
Молдавской Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской
Республики координирует в пределах своей компетенции деятельность
официальных представителей Правительства Приднестровской Молдавской
Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 января 2014 года № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о представителе Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
в Верховном Совете

Приднестровской Молдавской Республики

1. Представитель Правительства Приднестровской Молдавской
Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики
(далее – представитель Правительства в Верховном Совете) представляет
интересы Правительства Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Правительство) и способствует реализации его конституционных полномочий
в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Верховный Совет).

2. Представитель Правительства в Верховном Совете руководствуется
в своей деятельности Конституцией Приднестровской Молдавской Республики,
законами, указами и распоряжениями Президента Приднестровской Молдавской
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства, а также
настоящим Положением.

3. Представитель Правительства в Верховном Совете принимает участие в
заседаниях Верховного Совета и его рабочих органов без специального решения
Правительства.

4. Представитель Правительства в Верховном Совете:
а) представляет и осуществляет защиту позиций Правительства

по законопроектам, заключениям и поправкам к рассматриваемым Верховным
Советом законопроектам;

б) обеспечивает взаимодействие Правительства с Верховным Советом;
в) участвует в работе пленарных заседаний Верховного Совета;
г) участвует в заседаниях Президиума Верховного Совета с правом

совещательного голоса;
д) участвует в работе комитетов (комиссий) Верховного Совета,

заключающейся в обосновании инициированных законопроектов в первом
чтении, анализе предлагаемых поправок во втором чтении и представлении
позиций Правительства при рассмотрении поправок;

е) участвует в разработке, обсуждении законопроектов, внесении
необходимых поправок;

ж) контролирует явку официальных представителей на заседания
Верховного Совета, рабочих органов Верховного Совета.

- 3 -

5. Представитель Правительства в Верховном Совете может представлять
позицию Правительства на заседаниях согласительных комиссий с участием
Верховного Совета, созданных в целях выработки единой позиции
по законопроекту.

6. Представитель Правительства в Верховном Совете при осуществлении
своих функций:

а) имеет право:
1) согласовывать законопроекты, вносимые Правительством на рассмотрение

Верховного Совета;
2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от государственных органов исполнительной власти, касаемую
законопроектной деятельности Правительства;

3) пользоваться в установленном порядке информационными банками
данных Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

4) проводить согласительные совещания с участием представителей
исполнительных органов государственной власти в целях выработки единой
согласованной позиции по вопросам, связанным с законопроектной
деятельностью Правительства;

5) в случае отсутствия официального представителя Правительства,
указанного в соответствующем распоряжении Правительства, предлагать
перенос рассмотрения законопроекта либо самостоятельно излагать
официальную позицию Правительства по рассматриваемому законопроекту,
либо предоставить право изложения официальной позиции Правительства
по рассматриваемому законопроекту должностному лицу исполнительного
органа государственной власти на заседаниях Верховного Совета, рабочих
органов Верховного Совета;

6) представлять дополнительную информацию для представления
и обоснования в Верховном Совете законопроектов, внесенных Правительством,
а также заключений и поправок Правительства по иным законопроектам,
рассматриваемым на заседаниях Верховного Совета, его рабочих органов;

б) обязан:
1) ознакамливаться и вносить предложения на заключения Правительства

на законопроекты, подготовленные субъектами права законодательной
инициативы, поступившие на рассмотрение Правительства, до подписания
проектов Председателем Правительства;

2) осуществлять контроль за своевременным направлением в Правительство
официальными представителями информации о возможности подписания или
обоснованного отклонения законов, принятых на пленарных заседаниях
Верховным Советом, в соответствии с порядком и в сроки, установленные
соответствующим нормативным правовым актом Президента Приднестровской
Молдавской Республики

7. Представитель Правительства в Верховном Совете несет
ответственность за надлежащее исполнение обязанностей, установленных
настоящим Положением, в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.